et alterum ex Sacerdotibus, quorum officium & vocatio est, peccata populi corrigit, per accidens esse peccaminorum, adeo hunc culpae & carpe tuum non sit, ut potius quam profunda humilitate, silentio, & compunctione illum correctionem Deo relinqueret & commendare debeat. Hac pro nunc, proxime animi tui vulnus severiore sale perficabo.

**S. III. Tertio, propter virtutem castitatis, ad quam obligatur.**

9. Jam dico tertio, honorando esse Sacerdos, qui Angeli sunt, illibata morum & animi, ad quam stricissime obligantur & qua populo praelucere debent, castissima. Oh Munde immane, quantam tu nauefac creabis Deo, cum & calis in te recipies! stabulum est fodiendum, lacuna es festientissima, fentimentum est obscurissimum: Verum Sacerdos in hoc stabulo inter hircos et agnos candeferens; in hac lacuna est foli illatus pertinacians: in hoc festiecto est lumen innocentia splendescens: Nunquid honore, & amore erit dignissimum? quanta autem aquitatem & fere dixerim necessitas Deus & Ecclesia Sacerdotibus legem castissimam injunctione, patet ex illo Apostoli monito, (Heb. 18.) Pacem sequimini & sanctificamini, S. Chrysostomus & Hieronymus ap. Speranz. punct. 116. legunt: Pacem sequimini & castissimam, ratione statim adjungit texus: sine qua non vidit Deum: cum igitur ad videndum Deum aeternaria sit castitatis virtus, quam innocentem, & ab omni impuritate immunem, oportet esse Sacerdotem, qui quotidie Deum videt in altari, quotidie Agnum immaculatum de celo elevat, quotidie mibus tractat, ore sumit, & in pectore tanquam hospitio recipit. De Conrado Abate Villariensi, potest Cardinale & Legato Apologeticus in Germania narratur, (Jas. ob Vitris. S. Mar. Cognacensis,) quod digitii ejus facit, quibus ad consecrationem Corporis Christi utebatur, de nocte adeo fuerint lucidi, ut his frequenter in tenebris loco candela ad fiducia, alia peragenda uteretur. Si ita est, oh quanto fulgor coram Deo & Angelis radiabant manus, os, & pectus Sacerdotis, quibus Divina carne quotidie conficit & comedit? quantum puritatis donum in anima Sacerdotis, ad gratiam Divinam dilpositum, & cooperantis infundens Dei Filius, qui amore castitatis elegit sibi Matrem Virginem, qui per omnem vitam, quantum ex Evangelio constat, ne quidem nominavit vitum huic virtuti contrarium, & qui in collegio Apologetico neminem pafius effide hoc vitio superpetum? Nec solum coram Deo & Angelis, sed & coram hominibus hec castissima virtus admirabilibus splendet radiis; hinc Dominus Deus dilecte precepit, ut in iusta vestitu Sacerdotialium similia preter campantan & tintinnabula etiam mala punica appendentes: cur? ut significetur, Sacerdotem non solum per verbum prædicationis, quod per tintinnabu-

la denotatur, sed etiam per mala punica, quia virginis pudoris symbolum sunt, debere populum adficere, (Rupert. lib. 3. in Cant.) nimis enim quam certum est, non esse aliam magis virtutem, que Sacerdoti auctoritatem, & veneracionem conciliat, populumque subiectum ad Defervitum, & vitam pie Christianam magis inflammat, quam istam.

8. Hinc illæ lacryma! hinc illæ lacryma! clamant nonnemo, qui hactenus, dum de castitate Sacerdotum loquor, continuo in suum ristit. Tace, quisquis es, patere, ut tui in vicem eloquer, que cogitas? obtura aures! ad filios Sacerdotes verba faciam!

9. Advertis, mi Sacerdos, quid hic laicorum ritus sibi velli? nimisrum inuit, non esse, quod Sacerdotus haec ex parte sibi jaocabus applaudit, percrebuisse non nunquam scandala, ex quibus innutrit, etiam illos non esse Angelos, a vita contrario immunes. Eheu! utinam saluum dicent! Antiquus cum aliquip Vestitum Virginum, (Manach. cent. 8. t. 43.) qui in doloribus conservando perpetuo igni serviebant, impudicit criminis convinceretur, ad crudelissimam mortem condemnata, primo flagrascidi, deinde a sacrificis malicii, ac demum viva lumbus terrare tumulari solebat. Tanta autem ea die erat populi conformatio ad publicis luctus, ut nemo convivis interesse, nemo negotia publica tractare, nemo alteri colloqui audiret. Si hoc inter gentes, cheu! quanta tristitia Ecclesiam obrui necesse est, cum videris e Sacerdotibus aliquem tam pudendo sceleris contaminari? cum videris hunc Sacerdotem detinere quod ali adscirent, non Christum sed voluntatem fecisti, & non Deo, sed diaboloviveres! O Bone Deus! Quid infelissimum Sacerdos, qui haec pice sordefit, quid ad Deum gloriam, quid ad animarum salutem, quid ad peccatorum conversionem facere poterit? quilibet vocat, possum cum Christofomo Hom. contra luxuriam, dicere, iussu illi fit, & ad nihil accommodus: quin ipso plus nocebit, quam proderit; quia sceleris, quo laborat, contagionem etiam subiectum populi exempli pravitate propagabit. Glamer ad ravim ulque in cathedra, monere & horreter fine in facrotribulans, dicat, ad conseqwendam salutem esse necessariam penitentiam, fugam occasionsis, & vitam ab omni peccato alienam, & que sunt alia, nihil efficiat, ait S. Hieronymus, ad Ocean. un. ux. Viro, perdit enim autoritatem dicendi, cuius forma spes defrustratur. Bacchides & Alcimus impii Regis Demetrii Belliduces cum ingenti exercita venerunt in Judiam, missisque legatis ad Iudam Machabaeum & fratres ejus amicissimorum illos follebat, pacis conditiones osterebant, protestantes, nihil inimicum moliri. Quid egerunt Machabaei? Non invenimus sermonem eorum! (J. Mach. 7.) Et quare? quam ob rem tulpetam habuerunt legatorum fidem? quia viderunt, quod venierunt cum magno exercitu: cogitabant secum generosi Iugiles: quo-

modo

De reverentia Sacerdotibus debita;

555

In Festa Rosarii Beatisimæ Virginis Matris,

**C O N C E P T U S   X X X .**

De bello Turcico infeliciter gesto, & promulgato ex causa Jubilao.

Extollens vocem quazdam maliter de turba dicit illi: Beatus venter, qui te portavit, & ubera que suscitasti. Luc. 11.

Hodie B. V. Christiano exercitus valde propria fuit,

**I** Hodie, dilectissimi, hodie felicissima dies est, que ante centenos & sexaginta annos, id est, anno millesimo, quingentisimo, & septuagesimo primo sancta salvifica Ecclesia grandem gloriam, ac emolumentum partitur. Secundus Turcarum tyrannus, potquam Venetorum Reipublica Regum & Insulam Cyprus iniustissimo bello erupit, vicitur elatus formidabilis cladem expedit, qui ceteras Hellentoniaci, ac Aegei maris insulas devorare, & sic in illis regionibus Christiani nomini Reliquias penitus extinguere cogitabat. Indoluit tanto Ecclesia periculis fandus Pontifex Plus V. eoque, quo pro Dei gratia ardebat zelo, Christianis Principes communis, ut conjunctis viribus fauatu Turca molimini seco opponerent. Communitio felicem nacta est effectum; initio fidei inter ipsum Pontificem, Hispaniarum regem, Rempublicam Venetorum, & equites Melitenses, conflata est terribilis ducentorum, & amplius triremum classis, tormentis bellicis, omnique armorum genere ac præcipue ducibus, multitudine mire animalis optime infracta, atque invictissimi Joannis Aufriaci, tangunt caputem Architabli imperio subdita. Generosi hi Pugiles dispositis in aciem navigis Deo & aura favente vela dabant, & hodie circa meridiem in classem Turcicam apud Naupactum incedebant: venut est ad crudelē prælium, quo iteratis tormentorum ac fistularum explosionibus totum mare ardere, atque into utrinque fanguine rubore vilum est. Tandem post quatuor horarum certamen victoria profligans, acanthe inaudita penes Christianos sicut: cala fuit barbarorum trigesita millia, mancipia Christiana in libertatem afferta ad quinque millia, inimicorum tritemes capta plus quam ducenta, flammis & aquis bruta conqragita, tormenta majora hosti excepta mille & fere ducenta, minora fere trecenta, & quod caput est, fractus est tyranni fatus, non aut amplius Christianorum regiones eo bello infestare. (Jasen. lib. B. B. V. M. c. 1. & alii.) Hanc victorianam a Deo prodigio datam, & patrocinio Beatisimæ Virginis impetrataam est adeo indubitate et fiducia perlungo, (Forst. In vita Pi. V. & alii,) ut Pius V. Pontifex in perpetuam rei memoriam hodierno fecit titulum adscerit Maria de Victoria. Cur autem Beatisima Virgo (Famian. Strada de Boli. Bolo. Dic. 1. g.) adeo foviit Christiano exercitu, ut etiam hostes

holles fassi sint; ipsam cum Angelis armatis in aere supra Christianorum cladem comparuisse? Dico, ob insigem pietatem militum, & totius populi Christiani, Militum quidem; quia omnes antequam naviculae concubebant in sanctissimis Confessionis & Eucharistie Sacramentis animas expabant: populi Christiani vero; qui sublati vanitatis a peccatis ardenterfissime Dei auxilium implorabant; ideo cum per tres horas ainceps praelii alea nutabat, tandem quarta, hoc est ea ipsissima hora, qua Marianae Solitardes die publicis compreicationibus vacabant, (Iohannes libro 13. cap. 1. 8. defens. §. 1.) hostiles retro ededer, & Victoria penes natus flabiliter harere coepit. Tota Ecclesia hodiecum immensa gratitudine se Beatissime Dei Matri obstrictam esse agnoscit, clamante cum ho- diena muliere, (Luc. 11. 2.) Beatus venter qui te portavisti, & ubera, que suscisti?

*Quod autem nunc nos deponit, nostra peccata in causa sunt.*

2. *Propositio.* Jam vero stylum & cum suspiciliū logi incipio. O Bone Deus! quia causa subiecti, quod Beatissima Calorum Regina, quia terribilis est ut castrorum acies ordinata, & Luanam sub pedibus habet, quia causa inquam subiecti, quod nunc militantem Ecclesiam suo auxilio destituerit, Caesareanum exercitum a Turcis cedi, & quod plus dolendum, fortissimum propaginatum Albam Graecam, totius Christianitatis murum & antemurale in Ottomani raptoris manus devenerit permitterit? Ah! nec milites, nec populares Christiani ex pietate vident, quia tempore supra memorato: peccata Christianorum causa sunt, que luctuolum hoc irati Numinis flagellum in nos provocavit. Dubitatis ergo attendite, an non id folide probaret, si mulque decenter, quanto nobis interest, ut hoc ineuntes Jubilai tempore iratum Numen placere studeamus. Favete!

*Victoria in bello ex domum gravitatem Dei, quod Deus peccatoribus non conferre solet.*

3. *Confirmatio.* Nemo arbitretur, felicem bellorum suos vel a ceca forte, vel a Ducum facacia, vel a confiliorum prudentia, vel a fortissime militum dependere: falsi est ita peruersio, victoria de celo venit, & Dei dominum est, id quod omni mundi stato adeo indubitate habebatur, ut etiam gentes lumine fidei definitur, ex instinctu naturae id agnoverint, ea propter, cum contra hostes felici iter pugnarunt, ordinarie arma triumpho reportata. Dis suis in gratitudinem teferant condecorarunt, prout fecerunt Aritonenses contra Lacones triumphans, Leocritus Pirum oppidum expugnans, & plures alii, (Cor. a Lap. in Nom. 31. v. 50.)

4. Verum quid superfluitas gentium nugas reterit? Speculum eamus in vallem terebyanthi. Ibi & catris Philistorum singulis diebus pro grediebatur portentosus magnitudinis gigas, (1. Reg. 17.) qui inter impudentes sarcinos & ri-

fus infusatabat populo Dei, & virum ex illis, qui auderet, ad singulariter certamen provocabat. Omnibus metu trepidantibus tandem in arenam prodit generosus David. Quia armatura non alia nisi baculo & funda, quibus a teneris affueverat. Difficile dictu est, quo si tu truculentus thraso imbecillem adverbarium excepterit, dicens; veni pumile, discerpam te in mille frusta, & carnes tuas volucribus pubulandas in rem spargam! verum David nishil moratus arripit e pera pectorum lapidem, cumque funda impensis rotat, ac projicit ex dexteritate, ut lapis in fronte gigantis infixus eum in arenam prostraverit: jacet, palpitat, animam agit; id est conspicit David, fine mora settimans accutrit, gladium ipsiusmet gigantis, quem e latere gerebat, edact, eique caput amputat. Ut globo juvenis, gratulatori tibi tam insiginem, & omnibus faculsi memoranda victoriā, & iam tibi suadet, ut hunc Goliathum gladium in aternam rel memoriam aferes! veniet tempus, cum ad regale Israëlis solum evecetus Proceribus aula, ac Regis Principebū illum exhibeatur, diceretur poteris: En, hic gladius est Goliathum, quo illi in valle therbyynthi fauissum caput decusci! verum inania laudes Davidi! ille spiritus Dei plenus gladium pro anathemate obtulit Deo: *Arms quis posuit in exercitu?* Quarce non alia de causa, quam quia victoriani non ibi, sed unice Deo in acceptis referebat; ideo etiam, ubi in pugna palestram progressus est, statim in hac verba erupit, (1. Reg. 17.) *Nos in gloriam, ne in haga fabuat Dominus; ipsius enim bellum.* Notate, Christiani mei, hac verba: ipsius enim est bellum: quibus indicare vult, anticipatos bellorum succellos, ac victorias non esse humana industria, sed Divina beneficentia opus: *Deus noster est Deus exercituum, ac bellorum cuius uult victoria imperio,* (Ang. Calmer in 1. Reg. 17. v. 47.) ita huius loci subscriftis Doctissimis Calmet. Jam promoveamus ulterius discursum.

5. Cum igitur bellorum victoria ex una parte gratiuim Dei beneficium, ex altera autem parte certum sit, quod Deus sua beneficia immortis non conferat, quis credat aut speret, victoriam fore penes regnum aut populum flagitiae ac felicibus plenum? abit hoc credere, potius habetur ab experientia, quod iustissimus Deus ejusmodi regna ac populos derelinquit, hostibus in opprobrium tradat, cedi, expugnari, opprimi, & devaleti permittat. Oh quam energice item facie littera hanc nobis veritatem inculcat. Postquam Holofernes finitimas circum circa Regiones vietricibas armis expugnat, Regi suo Nabuchodonosor subiecet, etiam Iudeorum populo arma inferre cogitavit. Id antequam faceret, cum Dacibus ac tribunis suis confilium init: & ecce! quid Achior Ammonitarum Dux faciendum luauerit. Magne Princeps, ajebat ad Holofernem, antequam pedem in terram Iherusalem posset, prius explorare necesse est, quonodo defacto Iudei cum Deo tuo habeant; ab experientia enim notum habui-

est,

est, si mandata Dei sui observent, non est potestas in mundo, quae illis praevaleat: quod vero in virtute, flagitia & delictis vitam trahant, aedem ad illas, quoniam tradens tradet illas. Deus eorum isti (Judei 5.) Ita Achior olim sensit de Judais, & ego hodie sentio de Christianis. Si impie vivant, & a sanctissima lege sua profus alieni sint (possum dicere Gentiles & Turca) ascendamus ad illos, & tradens traderemus illos Deus in manibus nostris! Percurramus autem orbem, & que sit vite ratio, qui Christianorum mores jam perpicimus!

*Cum igitur Christianus populus plenus sit visus, non minus ei bella nostra infeliciter geri idque sane magis, quia peccata Christianorum sunt graviora quam Turcarum.*

6. Quid agitur in aulis Principum! Ibi licet putatur quod liber, aeterna fides veritatis risu habentur, quotidie bacchanalia celebrantur, qui quis non jam ad Dei oblivionem, sed ad Athelium deveniunt. Quid agitur in tribunalibus & curiis? ibi iura vendit, veritas opprimitur, sententia non pro meliore, sed prodifficiliori causa protervit, & tandem ille cesuris esse poterit, qui astutus. Quid agitur in nobilium castellis? ibi sine respectu Christianus legis infarbiturorum secundum impulsu cupiditatum vivitur, ambitio & tyranus dominatum tenet, quo miseri subditis emunguntur, intolerabili jugo preunterunt, ad incitas sexilia rediguntur. Quid agitur in mercatoribus tabernis? ibi merces corrumptur, iniusta pretia pro libitu augmentur, mendacia & peruria sine omni conscientia remorula multiplicantur. Quid agitur in ciuibus habitaculis? ibi educatio prolixi negligitur, felicinum tales ac cantilenae cum rito excipiuntur, & famulorum, famularumque impudentie dissimilantur. Quid agitur in popinis & conventibus? ibi ebrietates, luxurio, immodeste chore, jurgia, juramenta, blasphemie libere tolerantur, modo capuo pecunias trahit, parum cura habetur, in diabolos animas insinuat. Quid agitur in militibus cadris? ibi quinum, fexum & septimum praeciput putantur esse sublata, in hyperbelibus aut transitu subtili inclementeria, quam ab ipso hoste expectulanter, furtu & rapina habentur pro artificio, luxuria pro recreacione, crudelitas pro ratione status. Quid agitur in rusticorum & pauperum tegulis? ibi superdissima in rebus fidei regnat ignoranta, liberi instar brutorum educantur, in decimaria solitane, & debitorum expunctione mille fraudes committuntur, atque agrorum & silvarum ac camporum limites, arando, marginandoque sine omni scrupulo exceduntur. Quid agitur denique in Ecclesiis? ibi ad rem Divinam tanquam ad comediam conveniunt, risibus, jocis, garrulitate, & oculorum curiositatibus vacant. Sacerdotum contemnitur, Verbum Divinum pro inani ceremonia reputatur, ipsaque Sacraenta confessio- nis suis vestigiis, miraculis, & fangue confecebat, a diuturnis iam facultis in manibus Turcarum, ac Saracenorū relinquit? Ah! quanta bellorum molimina, quanta terra marisque expeditiones suscepserunt Christiani Principes, prætertum Galilaeum Reges, ut terram illam,